Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 12 de Maio de 2018 – 9
Art . 2º – Para atender ao disposto no art . 1º serão utilizados recursos provenientes do excesso de

arrecadação da receita de Recursos Próprios da Cemig .
Art . 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Palácio da Liberdade, em Belo Horizonte, aos 11 de maio de 2018; 230º da Inconfidência Mineira

e 197º da Independência do Brasil .
FERNANDO DAMATA PIMENTEL

DECRETO NE Nº 236, DE 11 DE MAIO DE 2018 .

Abre crédito suplementar em favor do Orçamento de
Investimento da Companhia de Desenvolvimento Econô-
mico de Minas, no valor R$220 .500 .000,00 .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art . 11º da
Lei nº 22 .943, de 12 de janeiro de 2018,

DEcrEtA :

Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de R$220.500.000,00 (duzentos e vinte milhões
e quinhentos mil reais), em favor da Companhia de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais, na ação
Amortização de Dívida – 28 .843 .702 .7026 .0 .

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes do saldo finan-
ceiro de Recursos Próprios da Companhia de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais .

Art . 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Palácio da Liberdade, em Belo Horizonte, aos 11 de maio de 2018; 230º da Inconfidência Mineira

e 197º da Independência do Brasil .
FERNANDO DAMATA PIMENTEL

*DECRETO Nº 47 .026, DE 29 DE JuLHO DE 2016 .

Remaneja valores de DAD-unitário destinados à Secreta-
ria de Estado de Planejamento e Gestão para Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Agrário .
(MG 30/7/2016)

rEtiFicAÇÃo:

No inciso II do parágrafo único do art . 1º, onde se lê:
“443,19 (quatrocentas e quarenta e três vírgula dezenove) unidades”,

Leia-se:
“443,78 (quatrocentas e quarenta e três vírgula setenta e oito) unidades”,

*Retificação em virtude de incorreção verificada no original encaminhado à Seccri-ATL.

*DECRETO Nº 47 .135, DE 23 DE JANEIRO DE 2017 .

Altera o quantitativo e a distribuição de cargos de provi-
mento em comissão e gratificações temporárias estratégi-
cas no âmbito da Secretaria de Estado de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável e dá outras providências .
(MG 24/1/2017)

rEtiFicAÇÃo:

No inciso I do parágrafo único do art . 2º, onde se lê:
“485,69 (quatrocentas e oitenta e cinco vírgula sessenta e nove) unidades”,

Leia-se:
“486,28 (quatrocentas e oitenta e seis vírgula vinte e oito) unidades”,

*Retificação em virtude de incorreção verificada no original encaminhado à Seccri-ATL.

*DECRETO Nº 47 .181, DE 8 DE MAIO DE 2017 .

Remaneja valores de DAD e GTE unitários da Secretaria
de Estado de Planejamento e Gestão para as secretarias de
Estado que menciona e dá outras providências .
(MG 13/5/2017)

rEtiFicAÇÃo:

No inciso I do art . 4º, onde se lê:
“517,44 (quinhentas e dezessete vírgula quarenta e quatro) unidades”,

Leia-se:
“518,03 (quinhentas e dezoito vírgula zero três) unidades”,

*Retificação em virtude de incorreção verificada no original encaminhado à Seccri-ATL.
11 1096660 - 1

Atos do Governador
 AtoS ASSiNADoS PELo SENHor GovErNADor Do EStADo, Em DAtA DE oNtEm:

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE cASA civiL E DE rELAÇÕES iNStitucioNAiS

coloca, nos termos do art . 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, o servidor abaixo relacionado lotado na Secretaria de Estado de Casa Civil e de
Relações Institucionais à disposição da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, de 10/05/2018 a 31/12/2018, com ônus para o órgão de origem:
DENIR FERREIRA, MASP 1045410-6, AuxILIAR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - AAG .

PELA PoLÍciA civiL Do EStADo DE miNAS GErAiS

no exercício da competência prevista no art . 90, inciso II, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art . 161, inciso I, da Lei nº 5 .406,
de 16 de dezembro de 1969, bem como o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 218 .619/14, instaurado no âmbito da Corregedo-
ria Geral de Polícia Civil, acolhendo os fundamentos apresentados na Nota Jurídica CJ/NAJ nº 1637/2018 da Advocacia Geral do Estado, demite
ANDErSoN Brito PErEirA, Masp . 1 .364 .622-9, do quadro de cargos de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, em
razão da prática da transgressão disciplinar tipificadas no artigo158, I, §1°, da Lei Estadual 5.406 de 1969.

no uso da atribuição que lhe confere o artigo 90, inciso II, da Constituição Estadual, em cumprimento à decisão proferida no autos do Processo nº
6079929-46 .2015 .8 .13 .0024, nomeia ADriANo LELiS cAmPoS DoS SANtoS, para ocupar o cargo - PC 1639, de Investigador de Polícia
Civil I, código IP-I, Nível I, Grau A, lotado no quadro de provimentos efetivos da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, relativo ao Concurso
Público regido pelo Edital nº 01/2014 .

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos termos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, e do
art . 14 c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de 27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 15/02/2018, roBErto FoNSEcA DE mELo, MASP
349.992-8, ocupante do cargo de Perito Criminal, código PR, nível III, para o cargo de Perito Criminal, código PR, nível Especial, grau A, final da
respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de provimento efetivo da Polícia
Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos termos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, e do
art . 14 c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de 27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 31/01/2018, mArGArEtE DE PAuLA tErriNHA
LEitE DA LuZ, MASP 341 .959 .-5, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de Investigador de Polí-
cia II, código IP-II, nível Especial, grau A, final da respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no
quadro de cargos de provimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos termos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, e do
art . 14 c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de 27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 01/02/2018, cLAuDiA coELHo courA, MASP
340 .659-2, ocupante do cargo de Escrivão de Polícia II, código EP-II, nível III, para o cargo de Escrivão de Polícia II, código EP-II, nível Especial,
grau A, final da respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de provimento
efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos termos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, e do
art . 14 c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de 27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 29/01/2018, DANiELA vENANcio mENDES, MASP
349.931-6, ocupante do cargo de Perito Criminal, código PR, nível III, para o cargo de Perito Criminal, código PR, nível Especial, grau A, final da
respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de provimento efetivo da Polícia
Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos termos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, e do
art . 14 c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de 27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 15/02/2018, criStHiANo PErEirA DA FoNSEcA,
MASP 343 .975-9, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II,
nível Especial, grau A, final da respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de
provimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos termos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, e do
art . 14 c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de 27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 21/02/2018, EDuArDo ANDrADE toStES, MASP
349 .226-1, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível
Especial, grau A, final da respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de pro-
vimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos termos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, e do
art . 14 c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de 27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 29/01/2018, EricA mAriA coStA SANtoS, MASP
349.940-7, ocupante do cargo de Perito Criminal, código PR, nível III, para o cargo de Perito Criminal, código PR, nível Especial, grau A, final da
respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de provimento efetivo da Polícia
Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos termos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, e do art.
14 c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de 27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 06/02/2018, mArcoNi FiGuEirEDo, MASP 296 .668-7,
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível II, para o cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, grau A,
intermediário da respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de provimento
efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos termos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, e do
art . 14 c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de 27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 02/02/2018, JoSÉ cArLoS DE SouZA FiLHo, MASP
341 .660-9, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível
Especial, grau A, final da respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de pro-
vimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos termos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, e
do art . 14 c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de 27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 01/02/2018, WiLLErSoN tHomAZ DE JESuS,
MASP 342 .005-6, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II,
nível Especial, grau A, final da respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de
provimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos termos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, e do art.
14 c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de 27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 29/01/2018, LuiS ANtoNio DA SiLvA, MASP 342 .226-8,
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível II, para o cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, grau A,
intermediário da respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de provimento
efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos termos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, e do
art . 14 c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de 27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 22/02/2018, mAriA cLArA coELHo PimPim,
MASP 386 .088-9, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II,
nível Especial, grau A, final da respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de
provimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos termos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, e do
art . 14 c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de 27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 19/02/2018, WANDErLEY DE mEDEiroS, MASP
547 .584-3, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível
Especial, grau A, final da respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de pro-
vimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos termos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, e do
art . 14 c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de 27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 07/02/2018, WANmir ScHEttiNi mAFALDo, MASP
348 .344-3, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível
Especial, grau A, final da respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de pro-
vimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos termos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, e do
art . 14 c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de 27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 05/02/2018, HuDSoN DE mirANDA, MASP 349 .045-5,
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível Especial, grau
A, final da respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de provimento efetivo
da Polícia Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos termos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, e do
art . 14 c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de 27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 29/01/2018, ELZA criStiNA LoPES DE oLivEirA,
MASP 349 .938-1, ocupante do cargo de Perito Criminal, código PR, nível III, para o cargo de Perito Criminal, código PR, nível Especial, grau A,
final da respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de provimento efetivo da
Polícia Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos termos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, e do
art . 14 c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de 27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 22/01/2018, ALBErto FErNANDo DA rocHA,
MASP 341 .580-9, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II,
nível Especial, grau A, final da respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de
provimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos termos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, e do
art . 14 c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de 27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 30/01/2018, PAuLA LuciANA FErrEirA BArBoSA,
MASP 342 .129-4, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível II, para o cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II,
nível III, grau A, intermediário da respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos
de provimento efetivo da Polícia Civil de Minas Gerais .

promove, por ANTIGUIDADE, pelo critério aposentadoria, nos termos do art. 119 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, e do art.
14 c/c o art . 32 do Decreto nº 46 .549, de 27 de junho de 2014, com efeitos a partir de 20/02/2018, LuiZ cArLoS DA SiLvA, MASP 386 .426-1,
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível III, para o cargo de Investigador de Polícia II, código IP-II, nível Especial, grau
A, final da respectiva série de níveis a que se refere o Anexo I da Lei Complementar nº 129/2013, lotado no quadro de cargos de provimento efetivo
da Polícia Civil de Minas Gerais .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE DESENvoLvimENto EcoNÔmico, ciÊNciA, tEcNoLoGiA E ENSiNo SuPErior

Pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de minas Gerais

designa, nos termos do art . 90, Iv, da Constituição do Estado, EvALDo FErrEirA viLELA, MASP 1163148-8, para o cargo de PRESIDENTE
da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE PLANEJAmENto E GEStÃo

em cumprimento à sentença proferida nos Autos nº 1 .0000 .17 .108651-5/000, exonera o servidor abaixo relacionado, lotado na Secretaria de Estado
de Educação, de que se trata o EDITAL SEPLAG/SEE Nº 01/2011 .
ProFESSor DE EDucAÇÃo BáSicA – NÍvEL i – GrAu A
Anos iniciais do Ensino Fundamental
vArGiNHA/ LAmBAri
CPF Nome Classificação vaga
096 .705 .386-29 Renato Pereira dos Santos Martinelli 14ª ED 1110

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE nº 04 2014, os seguintes candidatos
para o(s) cargo(s) da SECRETARIA DE ESTADO DA EDuCAÇÃO abaixo relacionados .  O exame admissional dos candidatos abaixo nomeados
será realizado pela Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional/SEPLAG nas datas e horários informados no endereço
eletrônico: http://planejamento .mg .gov .br/concursos-e-estagios/concursos-publicos/  .
Professor de Educação Básica - Nível i - Grau A
Anos iniciais do Ensino Fundamental
Almenara/Pedra Azul
cPF Nome Classificação vaga
03675323609 Jaqueline viana Lucena 10° ED  137579
11076648614 Gercielly Da Silva Brito 11° ED  137578
Almenara/rio Do Prado
cPF Nome Classificação vaga
02947731697 Narque Da Cruz Martins 5° ED  137562
Aracuai/chapada Do Norte
cPF Nome Classificação vaga
05527221621 Doralice Cordeiro Carvalho Costa 11° ED  137547
09753921667 Gesiele Marilia De Oliveira 12° ED  137546
06086246670 Maria De Fatima Pereira De Sousa 13° ED  137545
06274621628 Anderlei Das Dores Sousa Soares 14° ED  137543
05630536664 Nilma Maria Ferreira Dos Santos 15° ED  137542